³⁷ »bonum per rationem repraesentatur voluntati ut obiectum; et in quantum cadit sub ordine rationis, pertinet ad genus moris, et causat bonitatem moralem in actu voluntatis. Ratio enim principium est humanorum et moralium actuum, ut supra dictum est.« *STh I-II*, 19, 1 ad 3. Siehe auch *STh I-II*, 19, art. 1–3. Dabei ist die sittliche Qualität des Willens in seiner Ausrichtung auf eine bestimmte Handlung niemals unabhängig von seiner gleichzeitigen Ausrichtung auf die Ziele, die der Handelnde in seiner Handlung erkennt, vgl. *STh I-II*, 19, art. 7–8.

³⁸ »bonitas actus voluntatis est forma exterioris actus.« *STh I-II*, 20, 1 ad 3.

³⁹ »Conformatur [...] actio hominis actioni divinae, in quantum est agenti conveniens.« *STh I-II*, 19, 9 ad 1. Siehe auch COTTIER, G., »La rectitude et la vérité«, in: *Nova & Vetera* 72/1 (1997) 19–34, 33.

⁴⁰ »ordinari ad talem finem, etsi accidat exteriori actui, non tamen accidit actui interiori voluntatis, qui comparatur ad exteriorem sicut formale ad materiale.« *STh I-II*, 18, 6 ad 2. »Quod est ex parte voluntatis, se habet ut formale ad id quod est ex parte exterioris actus, quia voluntas utitur membris ad agendum, sicut instrumentis; neque actus exteriores habent rationem moralitatis, nisi in quantum sunt voluntarii.« *STh I-II*, 18, 6. »Sicut Augustinus dicit, *Arborem malam appellat Dominus voluntatem malam, et arborem bonam, voluntatem bonam*. Ex voluntate autem bona non producitur actus moralis malus.« *STh I*, 49, 1 ad 1. Siehe auch *STh I-II*, 20, 1. Der Wille transportiert nicht nur die im »verbum interius« erfasste sittliche Qualität in die materielle Wirklichkeit der Handlung hinein, sondern zusätzlich auch noch jene von übergeordneten Zielen, falls die Handlung diesen Zielen entspricht, vgl. *STh I-II*, 20, art. 2–3.

jene eventuellen Folgen, die im »verbum interius« trotz aller Ehrlichkeit, Bemühung um Sachgemässheit und Wahrheit nicht vorhersehbar waren, gehören nicht zu seinem sittlichen Wert dazu.⁴¹ Auch Risiken und Nebenwirkungen, von denen der Handelnde die materielle Ausführung einer Tat nicht befreien kann, stehen ausserhalb der sittlichen Gestalt dieser Tat.⁴²

Den ganz eigenen Charakter sittlicher Werte im Vergleich zu materiellen Werten betrachtet Thomas ausgehend von bestimmten Eigenschaften, die wir nur sittlichen Handlungen zuschreiben: Aufrichtigkeit oder Sündhaftigkeit, Lobenswürdigkeit oder Tadelbarkeit, Verdienst oder Schuldhaftigkeit (siehe *STh I–II*, 21). Im Tun des Guten macht der Mensch sich selber zum Lobpreis auf den Schöpfer: Wenn unsere Werke gut sind, loben wir damit den, der alle Werke vollbringt.⁴³ Aber so sehr die menschliche Schaffenskraft auch ein gewisses Abbild des dreifaltigen Schöpfers sein mag: ihre Ausübung und ihre Produkte sind nicht das höchste Ziel des Menschen, sondern nur ein Zwischenziel, in dem sich unsere Beziehungen, und gerade auch die Beziehung zu Gott, vertiefen sollen.⁴⁴ Gute Taten sind Schritte auf dem Weg zu ihm.⁴⁵